
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX0048NLB* 
NACRX0048NLB 

       

Dne: 22.9.2021 Č. j.: NA-  3292-5/02-2021 Vyřizuje/tel.: Kahuda / 974 847 111 
Vaše č. j.:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Vídeň, Rakousko 

ÚČEL CESTY:  Pokračování ve výzkumných projektech, konzultace 
k problematice digitálního archivu, budoucí spolupráce 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Jan Kahuda, Milan Vojáček 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Jan Kahuda, Milan Vojáček 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  Rakouský státní archiv, Archiv Školského spolku Komenský, 
Rakouská národní knihovna 

TRVÁNÍ CESTY:  6. – 10. 9. 2021 

DATUM VYHOTOVENÍ:   17. 9. 2021 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

 Cesta se uskutečnila dle plánu v rámci mezistátní kulturní dohody. Zahájena byla dne 
6. 9. 2021, kdy účastníci odjeli v 6.22 z Prahy – hlavního nádraží do Vídně rychlíkem Vindobona 
(příjezd Vídeň – Hauptbahnhof 10.49). 

 Cesta byla ukončena dne 10. 9. 2021, kdy Jan Kahuda odjel stejným rychlíkem do Prahy 
(odjezd Vídeň – Hauptbahnhof 15.10, příjezd Praha – hlavní nádraží 19.38). Milan Vojáček dne 
10. 9. cestu přerušil a do Prahy se vrátil až 12. 9. 2021 (vlak rj 370, odjezd Vídeň – 
Hauptbahnhof 17.10, příjezd Praha – hlavní nádraží 21.38). 

 Ubytování bylo předem rezervováno v hotelu Meininger, Rembrandtstrasse, ve 2. 
vídeňském okrese.  

 Během cesty se nevyskytly žádné problémy. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

 

 Program služební cesty měl několik částí. Tou nejdůležitější bylo obnovení kontaktů 
s rakouskými partnery v době po pandemické krizi, kdy vzájemný vědecký styk nemohl být 
realizován. V této souvislosti se oba účastníci pokusili upevnit stávající a po celá léta budované 
pevné kontakty. Hned 6. 10. 2021 realizovali přijetí u generálního ředitele Rakouského státního 
archivu HR Priv.-doz. Helmuta Wohnouta, který se opakovaně vyjádřil o vzájemné spolupráci velmi 
kladně a sám kladl značný důraz na její pokračování. K opakovanému přijetí došlo ještě na konci 
pobytu dne 10. 9. 2021. Následovala přijetí u ředitelů jednotlivých oddělení Rakouského státního 
archivu, a to u ředitele Všeobecného správního archivu, finančního archivu a archivu dvorské 
komory HR Dr. Geralda Theimera a ředitele Domácího, dvorního a státního archivu HR Mag. 
Thomase Justa. Při všech těchto společenských příležitostech byla konstatována potřeba budoucí 
spolupráce. 

 S generálním ředitelem H. Wohnoutem a ředitelem HHStA T. Justem byla dále podrobně 
konzultována realizace společné konference k problematice archivní rozluky, která měla být 
realizována již v roce 2020, ale vinou pandemických opatření byla odsunuta. Aktuálně se počítá 
s realizací na jaře 2022.  

 Výzkumná část programu se zaměřila na ediční přípravu zápisků Marie Červinkové-
Riegrové (Milan Vojáček) a počátky stolice pomocných věd historických na pražské univerzitě (Jan 
Kahuda). V této souvislosti byly studovány fondy Studienhofkommission, Ministerium für Kultur 
und Unterricht, Hofkanzlei, Adelsarchiv a Staatskanzlei – Adelsakten. Doplňkově byl navštíven 
Archiv Školského spolku Komenský za účelem získání pramenů k dějinám Spolku Komenský 
v Praze po roce 1918. 

 Milan Vojáček absolvoval konzultaci k problematice digitálního archivnictví s Mag. 
Susanne Fröhlich, vedoucí referátu pro digitální dokumenty Rakouského státního archivu. 

 Cesta splnila stanovené cíle a vedla zejména k utužení vzájemných vynikajících vztahů 
mezi Národním archivem a Rakouským státním archivem ve Vídni. 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2021-10-15T06:49:10+0000
	Not specified




